



ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 мая 2023 г. № 454-пп

г. Архангельск

О внесении изменений в отдельные постановления администрации Архангельской области и Правительства Архангельской области и о признании утратившими силу отдельных постановлений администрации Архангельской области и Правительства Архангельской области

В соответствии с федеральными законами от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» и от 18 марта 2023 года № 77-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», подпунктом 1 пункта 1 статьи 34 Устава Архангельской области Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные постановления администрации Архангельской области и Правительства Архангельской области.

2. Признать утратившими силу:

постановление администрации Архангельской области от 22 апреля 2008 года № 98-па/9 «Об утверждении Положения о Филатовском государственном природном биологическом заказнике регионального значения»;

постановление Правительства Архангельской области от 11 мая 2010 года № 140-пп «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Архангельской области в сфере охраны окружающей среды и недропользования»;

пункт 13 изменений, которые вносятся в отдельные постановления администрации Архангельской области и Правительства Архангельской области по вопросам государственного контроля (надзора), утвержденных постановлением Правительства Архангельской области от 7 августа 2012 года № 346-пп;

пункт 1 изменений, которые вносятся в постановления Правительства Архангельской области в сфере осуществления рыболовства, утвержденных

постановлением Правительства Архангельской области от 12 февраля 2019 года № 68-пп.

3. Настоящее постановление, за исключением пункта 2 настоящего постановления, вступает в силу с 1 сентября 2023 года, но не ранее дня его официального опубликования.

Пункт 2 настоящего постановления вступает в силу со дня официального опубликования настоящего постановления.

**Первый заместитель Губернатора
Архангельской области –
председатель Правительства
Архангельской области**



А.В. Алсуфьев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Архангельской области
от 22 мая 2023 г. № 454-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в отдельные постановления
администрации Архангельской области
и Правительства Архангельской области**

1. В абзаце втором пункта 4 Положения о Котласском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденного постановлением администрации Архангельской области от 15 февраля 2002 года № 30, слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».

2. В абзаце втором пункта 4 Положения о Беломорском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденного постановлением администрации Архангельской области от 11 декабря 2006 года № 49-па, слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».

3. В постановлении Правительства Архангельской области от 13 сентября 2011 года № 319-пп «Об утверждении Порядка ведения, издания и распространения Красной книги Архангельской области»:

1) в преамбуле:

а) слова «абзацем третьим статьи 6.1 Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ “О животном мире”,» исключить;

б) цифры «16» заменить цифрами «17»;

2) в Порядке ведения, издания и распространения Красной книги Архангельской области:

а) в абзаце шестом пункта 11 слово «организацию» заменить словами «охрану и использование»;

б) в пункте 28 слово «организацию» заменить словами «охрану и использование».

4. В пункте 3³ приложения № 2 к государственной программе Архангельской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Архангельской области», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 11 октября 2013 года № 476-пп, слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».

5. В постановлении Правительства Архангельской области от 4 марта 2014 года № 92-пп «Об утверждении Положения о министерстве природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области»:

1) пункт 2 исключить;

2) в пункте 8 Положения о министерстве природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области:

а) в подпункте 78 слова «организации и функционирования» заменить словами «охраны и использования»;

б) подпункт 108⁴ исключить;

в) по тексту подпункта 108¹⁰ слово «организации,» исключить;

г) в подпункте 108¹¹ слово «организации,» исключить;

д) дополнить новыми подпунктами 108¹⁹ и 108²⁰ следующего содержания:
«108¹⁹) организует туризм на особо охраняемых природных территориях регионального значения;

108²⁰) утверждает правила организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях регионального значения, и порядок расчета предельно допустимой рекреационной емкости таких территорий при осуществлении туризма на основании утверждаемых Правительством Российской Федерации типовых правил организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях регионального и местного значения, и типового порядка расчета предельно допустимой рекреационной емкости таких территорий при осуществлении туризма;».

6. По тексту Положения о Филатовском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 20 сентября 2016 года № 381-пп, слово «функционирование» в соответствующем падеже заменить словами «охрана и использование» в соответствующем падеже.

7. В абзаце втором пункта 4 Положения о Сийском государственном природном биологическом заказнике регионального значения, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 13 сентября 2017 года № 361-пп, слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».

8. В постановлении Правительства Архангельской области от 7 августа 2018 года № 358-пп «Об утверждении Концепции развития системы особо охраняемых природных территорий регионального значения Архангельской области и плана ее реализации на период до 2028 года»:

1) в Концепции развития системы особо охраняемых природных территорий регионального значения Архангельской области на период до 2028 года:

а) в паспорте:

слова «природных и природно-культурных комплексов и объектов» заменить словами «природных комплексов и объектов, объектов растительного и животного мира, естественных экологических систем»;

слова «организации и функционирования» заменить словами «охраны и использования»;

слова «регулирования функционирования» заменить словами «регулирования в сфере охраны и использования»;

б) в разделе 4:

в подпункте «в» пункта 1 слово «организации» заменить словами «охране и использовании»;

в подпункте «а» пункта 2 слова «организации и функционирования» заменить словами «охраны и использования»;

в) по тексту приложения № 2 к указанной Концепции слова «обеспечение функционирования» заменить словами «охрана и использование»;

2) по тексту плана мероприятий по реализации Концепции развития системы особо охраняемых природных территорий регионального значения Архангельской области на период до 2028 года:

а) слова «обеспечение функционирования» заменить словами «охрана и использование»;

б) слова «для функционирования» заменить словами «для охраны и использования».

9. В абзаце втором пункта 3 Положения о памятнике природы регионального значения «Сосновый бор», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 17 сентября 2021 года № 497-пп, слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».

10. В абзаце втором пункта 3 Положения о памятнике природы регионального значения «Лесные культуры сосны (ручной посев) 1939 г.», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 17 сентября 2021 года № 498-пп, слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».

11. В абзаце втором пункта 3 Положения о памятнике природы регионального значения «Естественные насаждения сосны», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 17 сентября 2021 года № 499-пп, слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».

12. В абзаце втором пункта 3 Положения о памятнике природы регионального значения «Кедровый сад», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 17 сентября 2021 года № 500-пп, слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».

13. В абзаце втором пункта 3 Положения о памятнике природы регионального значения «Естественные посадки ели с примесью березы и сосны (Двенадцать ключей)», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 17 сентября 2021 года № 501-пп, слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».

14. В абзаце втором пункта 3 Положения о памятнике природы регионального значения «Лесные культуры кедра 1965 г.», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 17 сентября 2021 года № 502-пп, слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».

15. В абзаце втором пункта 3 Положения о памятнике природы регионального значения «Естественные насаждения ели с примесью березы и ольхи», утвержденного постановлением Правительства Архангельской

области от 17 сентября 2021 года № 503-пп, слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».

16. В абзаце втором пункта 3 Положения о памятнике природы регионального значения «Естественная аллея липы», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 17 сентября 2021 года № 504-пп, слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».

17. В абзаце втором пункта 3 Положения о памятнике природы регионального значения «Урочище «Куртяево», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 1 декабря 2021 года № 680-пп, слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».

18. В абзаце втором пункта 3 Положения о памятнике природы регионального значения «Голубинский карстовый массив», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 18 мая 2022 года № 320-пп, слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».

19. В абзаце втором пункта 3 Положения о памятнике природы регионального значения «Естественные насаждения – сосновый бор с примесью словых насаждений», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 6 февраля 2023 года № 94-пп, слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».

20. В абзаце втором пункта 3 Положения о памятнике природы регионального значения «Ширшинский лес», утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 28 февраля 2023 года № 180-пп, слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».

